
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/307/OP N. 1315 Registro Generale 

 

 

Data  01 luglio 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Lavori di riqualificazione dei parchi gioco in Via Pertinace 

(loc. S. Ermete) e presso la scuola materna di Via Sabazia. 

Approvazione e liquidazione del 1° SAL. 

 

 

 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione 

C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31/05/2023 di nomina dal 01/06/2023 

e sino al termine del mandato del Sindaco in qualità di responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 

Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 31/08/2023 con il 

quale sono stati confermati gli atti di nomina dei Responsabili dei Settori e 

incaricati di Elevata Qualificazione fino al termine della gestione 

commissariale; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono state 

prorogate le nomine dei Responsabili dei Settori e incaricati di Elevata 

Qualificazione già conferiti con precedenti decreti del Sindaco e del 

Commissario Prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, 

con i poteri spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

PREMESSO: 

• Che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà intervenire 

per riqualificare i parchi gioco esistenti in Via Pertinace (località S. 

Ermete) e all’interno del giardino scolastico dell’asilo nido e scuola 

dell’infanzia di Via Sabazia. 

• Che con Determinazione n. 2822 del 02/12/2021 è stato affidato 

all’Arch. Gianantonio Cerruti, con studio in Varazze, c.f. 01465770095 

e p. IVA 01465770095, l’incarico professionale di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, nonché di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

la redazione certificato di regolare esecuzione a fine lavori 

dell’intervento in oggetto. 



• Che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto possibile omettere il 

progetto di fattibilità economico finanziaria, secondo quanto indicato 

dal decreto legislativo 50/2016, articolo 23, comma 4. 

• Che una prima versione del progetto prevedeva la spesa complessiva di 

€ 140.000,00.  

• Che con determinazione n. 3006 del 15/12/2021 è stato approvato il 

quadro economico dell’intervento in oggetto; 

• Che il progettista incaricato ha sviluppato la progettazione definitiva-

esecutiva, sulla base delle indicazioni fornite dall’amministrazione 

comunale. 

• Che con l’entrata in vigore del DECRETO-LEGGE 17 maggio 2022, n. 

50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, che all’art. 26 ha previsto 

l’obbligo per le Regioni di adottare entro il 31/07/2022 l’aggiornamento 

dei propri Prezzari Opere Edili ed Impiantistiche 2022, in 

considerazione dell’aumento eccezionale delle materie prime. 

• Che in data 29/07/2022 con D.G.R. Liguria n. 749/2022 la Regione ha 

approvato l’aggiornamento del Prezzario previsto dallo stesso D.L. n. 

50/2022. 

• Che si è reso quindi necessario rivedere il Progetto Definitivo-

Esecutivo in considerazione del nuovo Prezzario, nonché delle 

indicazioni dell’amministrazione che ha ritenuto di aumentare le risorse 

economiche da destinare all’intervento, rivedendo l’importo 

complessivo del progetto ed aggiornando il piano triennale delle opere 

pubbliche. 

• Che con determinazione n. 2882 del 01/12/2022 è stata approvata una 

modifica del contratto in corso di efficacia relativamente 

all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, già affidato all’architetto Gianantonio 

Cerruti con determinazione n. 2822 del 02/12/2021, per adeguare 

l’importo del compenso professionale, con un incremento dell’importo 

contrattuale, in ragione dell’aumento del costo dei lavori. 

• Che il professionista incaricato, ha provveduto con prot. 26162 del 

05/12/22 alla consegna del Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto ai 

sensi della normativa vigente in materia. 

• Che il progetto definitivo-esecutivo è stato approvato dalla Giunta 

comunale con deliberazione n. 161 del 23/12/2022 in quanto idoneo a 

soddisfare il quadro delle esigenze espresse dall’Amministrazione, con 

una spesa complessiva di € 310.000,00 con il seguente quadro 

economico di progetto: 

 



importo per l'esecuzione dei lavori:

importo lavori (a base d'asta) 221.385,58€       

oneri della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (non 

soggetti a ribasso d'asta) 5.039,68€           

sommano 226.425,26€       

somme a disposizione della stazione appaltante per:

imprevisti 7.438,08€           

Contributo ANAC 225,00€              

spese tecniche progettazione definitiva - esecutiva, direzione 

lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza (oneri 

fiscali compresi) 21.569,60€         

incentivo per funzioni tecniche art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 4.528,51€           

IVA sui lavori aliquota del 22% 49.813,56€         

sommano 83.574,74€         

Totale 310.000,00€     

 

• Che il progetto è stato verificato e validato in data 20/12/2022, ai sensi e 

per gli effetti del decreto legislativo 50/2016, articolo 26. 

• Che è stato predisposto dal settore lavori pubblici e servizi tecnologici il 

disciplinare per la partecipazione alla procedura negoziata prevista 

dall’articolo 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020, con i relativi 

allegati. 

• Che con determinazione n. 1367 del 09/06/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo, il disciplinare e i relativi allegati e si è dato avvio 

alle procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

• Che la procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata 

espletata mediante richiesta di offerta (RdO n. 3619718) in via 

telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico 

(MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it, ai sensi della legga 120/2020, 

articolo 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 con il criterio del prezzo 

più basso, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’articolo 1 

comma 3 della L. 120/2020.  

• Che la seduta pubblica è avvenuta in data 12/07/2023, come da verbale 

prot. 2023/14326, con cui è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione a favore dell’o.e. TRACCE SOCIETA’ COOPERATIVA 

– P.IVA 01076850096, ribasso percentuale offerto 10,840%, 

corrispondente ad € 197.387,38, oltre oneri per la sicurezza € 5.039,68, 

per complessivi € 202.427,06 (IVA esclusa). 

• Che con determinazione n. 1699 del 14/07/2023 è stata disposta 

l’aggiudicazione a favore dell’o.e. TRACCE SOCIETA’ 

COOPERATIVA – P.IVA 01076850096, dando atto che la stessa 

sarebbe divenuta efficace non appena ultimati i controlli dei prescritti 

requisiti, come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 32, 

comma 7. 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 479 del 02/08/2023 R.G. 

1836 con cui è stata attestata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

determinazione n. 1699 del 14/07/2023 a favore dell’operatore economico 

http://www.acquistinretepa.it/


TRACCE SOCIETA’ COOPERATIVA - P.IVA 01076850096 ed è stata 

impegnata la somma di € 197.387,38 oltre € 5.039,68 di oneri per la 

sicurezza, ed € 44.533,95 per IVA al 22% così per complessivi € 

246.961,01; 

 

RICORDATO: 

• Che in data 09/01/2024 si è provveduto alla stipula della relativa 

scrittura privata rep. n. 3383; 

• Che in data 08/02/2024 si è provveduto alla consegna dei lavori 

come da verbale redatto dal D.L. incaricato prot. n. 3024/2024; 

VISTI: 

• Il 1° Stato di avanzamento lavori a tutto il 05/06/2024 assunto al 

prot. N. 12084/2024 ed in atti conservato, redatto dal D.L. incaricato 

Arch. Gianantonio Cerruti da cui risulta un credito a favore 

dell’impresa esecutrice pari ad € 41.200,00 oltre IVA al 22%; 

• Il Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della rata n. 1 pari 

ad € 41.200,00 oltre IVA al 22% predisposto dalla D.L., a firma 

dell’Arch. Felice Rocca, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento; 
 

RITENUTI meritevoli di approvazione i suindicati elaborati predisposti dal 

D.L. incaricato Arch. Gianantonio Cerruti e firmati dall’esecutore senza 

riserve; 

 

VISTA la fattura n. 25/PA del 13/06/2024 emessa dall’operatore economico 

TRACCE SOCIETA’ COOPERATIVA - P.IVA 01076850096 di netti € 

41.200,00 oltre € 9.064,00 per IVA al 22% così per complessivi € 

50.264,00; 

 

ACQUISITO il DURC relativo all’operatore economico TRACCE 

SOCIETA’ COOPERATIVA - P.IVA 01076850096 (Numero Protocollo 

INAIL_42829596 Data richiesta 07/03/2024 Scadenza validità 05/07/2024), 

conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della suddetta somma di 

complessivi € 50.264,00 IVA compresa a favore dell’operatore economico 

TRACCE SOCIETA’ COOPERATIVA - P.IVA 01076850096 per lavori a 

tutto il 05/06/2024; 

 

DATO ATTO: 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP: G47H21058710004 

o CUI: L00251200093202100019 

o CIG: 9876291D26 

o Numero gara: 9145302 

• Che il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 

50/2017, articolo 31 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e 

Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità 

connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 

Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca. 

• Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 



comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e 

Servizi, è il Responsabile del Servizio Gestione Opere Pubbliche e 

Appalti, Arch. Marialessandra Signorastri. 

 

RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 

184; 

• Il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 

vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare il 1° stato avanzamento per lavori a tutto il 05/06/2024 

redatto dal D.L. incaricato Arch. Gianantonio Cerruti relativo ai “Lavori 

di riqualificazione dei parchi gioco in Via Pertinace (loc. S. Ermete) e 

presso la scuola materna di Via Sabazia”; 

 

2) Di prendere atto del Certificato di pagamento n° 1, predisposto dalla 

D.L. e sottoscritto dall’Arch. Felice Rocca in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, dell’importo di € 41.200,00 oltre IVA al 22%; 

 

3) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, a favore dell’operatore 

economico TRACCE SOCIETA’ COOPERATIVA - P.IVA 

01076850096 la somma di netti € 41.200,00 oltre € 9.064,00 per IVA al 

22% così per complessivi € 50.264,00 a fronte della fattura n. 25/PA del 

13/06/2024 di pari importo; 

 

4) Di dare atto che la somma di complessivi € 50.264,00 trova copertura 

finanziaria articolata nel modo seguente: 

o € 30.264,00 all’I.P. 2024/285/Sub 1 di cui al Capitolo 11576/15 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI E GIARDINI 

(FINANZIAMENTO UTILI ECOSAVONA CAPITOLO 

ENTRATA 1831)” (Missione 09 - Programma 02 – Titolo 2 – 

Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.02.02.006 – Flora) del bilancio 

2024/2026; 

o € 20.000,00 all’I.P. 2024/280/Sub 1 di cui al Capitolo 11576/6 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI E GIARDINI 

(AVANZO AMMINISTR.)” (Missione 09 - Programma 05 – 

Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.02.02.006 – Flora) del 

bilancio 2024/2026; 

 

5) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti 

codici: 

o CUP: G47H21058710004 

o CUI: L00251200093202100019 

o CIG: 9876291D26 

o Numero gara: 9145302 

 



6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza. 

 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto 

legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente 

Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni.  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  01 luglio 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


